” (gallice). — Boemond VI, princeps Antiochenus et comes Tripolitanus, cum Hugue Revel, magistro Hospitalis, pace perpetua facta domos, casalia et terras in sequestro posita, II millia anguillarum annuatim reddere et arbitros ad jura Hospitalis Antiocheni declaranda eligere pollicetur necnon libertatem emendi et vendendi concedit (Delaville le Roulx, p. 196, No. 89; cf. p. 26). **1284**

1260 Jan. 7, ind. XIV. Accon. — Florentius, episcopus Acconensis, postquam inter ipsum et ipsius praedecessores ex una parte et Johannem, plebanum S. Marci Venetorum Acconensis, ejusque praedecessores de cura parochiali dictae ecclesiae et obedientia episcopo Acconensi facienda necnon nobilem Johannem Dandulum, bajulum Venetorum Acconensium, ejusque consiliarios Leonardum Maurocenum et Marinum Contarenum discordia fuerit exorta, hanc compositionem intervenisse, sigillo confirmat, ut de cetero plebanus antedictus contentus sit, quantum ad parochiam et omnem curam parochiale et omne jus spirituale, quam vel quod sibi vindicare possit quounque modo in civitate et diocesi Acconensi limitibus istis: scilicet, quantum ambitus novorum murorum, quos nuper aedificaverunt versus plateam Januensem et hospitale S. Johannis et novae clausurae portarum, quas nuper construxerunt versus vicum, qui dicitur Provincialium, comprehendit hoc addito, ut extra portam illam novam, quam aedificaverunt ad caput palatii bajuli, procedendo de S. Marco versus vicum cooperatum pertineant ad dictam curam plebani II stationes sive domus usque ad angulum primi vici sive rugae, qui vel quae vergit versus S. Mariam Provincialium, et similiter stationes sive domus, quae sunt ex illo latere inter eundem vicum ex parte Venetorum usque ad furnum regalem exclusive, qui furnus est in angulo vici sive rugae, qui vel quae dicitur Paleacia. Item versus catenam Acconensem exeunt limites dictae parochiae usque ad logiam regalem exclusive citra catenam versus S. Demetrium et S. Marcum ita, ut illi, qui inter dictos limites dictamque clausuram et muros sive ambitum morantur, ad dicti plebani et ecclesiae S. Marci curam et parochiam pertineant. Ecclesiam autem S. Demetrii et omnes ejus parochianos, qui intra dictae clausurae dictorumque limitum ambitum continentur, plebano quibusdam conditionibus dimittit necnon domos suas inter S. Demetrii ecclesiam ex uno latere et domum Johannis de Nephin, burgensis Acconensis, sitas, ex alio et ab anteriori vicum regis habentes et a posteriori mare sub annuali censu CCCC bisantiorum concedit. Plateam vero sive domum inter fundum Venetorum ex uno latere et ecclesiam sive porticum S. Demetrii ex alio et ab anteriori habentem vicum regium, a posteriori domum presbyteris S. Demetrii tenebunt Veneti et XXV bisantios S. Demetrii et totidem pro domo sacerdotali et in recognitionem dictarum subjectionis et obedientiae L annuatim Veneti solvent, sed hos L reddere minime tenebuntur, si christiani ex urbe cum episcopo ab infidelibus expellerentur. His et pluribus aliis conditionibus expositis debitores et principales redditores Jacobus Vitalis miles, Petrus Bricius, Matthaeus Marmorar et Bartholomaeus de Castello se constituunt. — Hebyas de Chalesio, ecclesiae Romanae publicus notarius, scripsit (Cornelius, Eccles. Venet. X, part. 1, p. 229; Tafel-Thomas III, p. 31—38, No. 343; cf. Archives d. miss. scientif. II, p. 361—362; Heyd I, p. 152).

1285

” Jan. init. Tyri (gallice). — Johan, dominus de Sur et dou Thoron, Hospitali per manum magistri Hugonis (Hugue) Revel varia privilegia ac dona sigillo munit, primum scilicet casale Maron in territorio Tyri situm, cui vicina sunt casalia Andreguisse et Torciafe et gastina de Nyha, necnon domum Tyri in introitu rugae sitam, quae domini dicti et Pisanorum fundam separat, et jus aquae de fonte Nostri Domini egredientis; quae omnia dicti Johannis pater bonae memoriae Phelippe de Montfort Hospitali con-

cesserat in cambium portae, quae post domum Hospitalis Tyriensis versus meridiem sita et versus mare patens dictis fratribus ab Amalrico (Haymeri) II rege et Isabella (Isabiau) regina data fuerat. Deinde Hospitali omnia bona confirmat, quae in territorio civitatis Tyri possidet, itaque casalia Migidel cum gastina Theyre, la Tor cum pertinentiis, molendina, II hortos (quorum unus magno domini horto vicinus vocatur la Massoque, alter hortus magnus interjacet hortum, quem dominus Fulco (Foulque) de Caban a domina de la baquerie emit, et hortum domini Guillelmi Jordain burgensis), insuper petiam terrae ante magnum domini hortum inter terram S. Leonardi (Lyenart), quae vocatur la Mosserie, et locum, qui dicitur Raissemon, sitam, aliam, quae sub terra S. Pauli jacet hortum domini Sidonis attingens, aliam vineis plantatam, quae terra lacus dicitur, cum lacu, terrae Thomae de Fignon et templariorum vicinam, aliam dictae terrae lacus et viae, quae est in medio, terra Theutonicorum de altera parte posita adjacentem, aliam, quae attingit hortum de la baquerie et terram ipsius domini, ubi plantantur cannae sachari, vineam, quae vocatur de barbaquane, vineae Templi et fossato urbis vicinam, aliam terram versus meridiem post hortos de la Hasie sitam. Praeterea fratribus Hospitalis concedit, ut aqua, quae mare influxura campis sachari domini egreditur inter la Massoque et terram religiosarum S. Mariae de Tyro terrae domini vicina, quae dicitur dou Fier, utantur neque tamen damnum dictis campis sachari et horto Soran inferentes, et canali domini, qui e fontibus S. Pauli et S. Petri profluit. — Jean, Reymond Descandalion, Ansiau Cay, Thomas de Ratel, Amaury de S. Bertin, Thomas de Fignon vasalli (Paoli I, p. 168—170, No. 139; cf. p. 529—531).

1286

1260 Jan. 19. — Philippus decanus et capitulum ecclesiae Acconensis conventionem supradictam (No. 1285) sigillo confirmant (Tafel-Thomas III, p. 38, No. 344).

1287

„ Mart. 1, ind. III. Accon. — Thomas, frater de ordine Praedicatorum, episcopus Bethlehemitanus et S. A. legatus, omnibus regibus, principibus etc. totius christianitatis nuntiat, Tartaros Baldaco expugnata Halapiam infra quindenam cepisse et ejus castrum eisque soldanos de Ruispie, Camellae, dominos de Hamzac et Amon se subjecisse, soldanum vero Damasci ad auxilium Babyloniorum aufugisse, principem Antiochiae ac comitem Tripolis eorum ditionis se fecisse, Acconem vero et Tyrum cum castris Templi, Hospitalis ac fratum Theutonicorum adhuc resistere, sed in summo discrimine versari, nisi celeriter succurratur, praesertim quum princeps Taratarorum epistola blasfemiis plena christianis interitum minatus fuerit (Chron. Menconis in Mon. Germ. SS. XXIII, p. 547—549; cf. Röhricht, Archives de l'Orient latin I, p. 635; Hist. litt. de la France XXI, p. 727). 1288

(„ Mart. 1, ind. III. Accon). — Idem praepositos et rectores Frisiae monet, ut mulieres suas ultra mare peregrinaturas propter varia pericula retineant (Chron. Menconis in Mon. Germ. SS. XXIII, p. 549; cf. Röhricht in v. Raumer, Hist. Taschenb. 1875, p. 328, 380—381, Not. 131). 1289

(„ Mart. 16. Accon). — Epistolae magistri Templi (Thomae Berardi) Henrico III, regi Angliae, et magno praeceptorii Templi in Anglia scriptae,¹⁾

¹⁾ «Templarius quidam tunc temporis de Terra Sancta properanter accedens in vigilia S. Botulphi (16 Jun.) Londinum advenit deferens quamplures literas

quibus «nuntiatum fuit, quod Tartari Terram Sanctam jam fere usque ad Acram destructam recuperaverunt et, quod mirum est auditu, durante eorum exercitu per XL dietas totam illam terram occupare proponebant, ut sic devastata ibidem, quod absit, majori multitudine facilius possent suam ulterius vastationem dilatare»²⁾ (Matthaeus Westmonasteriensis, Francofurti 1601, p. 374). 1290

domino regi et magistro Templi Londinum et aliis, sed et plures detulit multis tam citra quam ultra montes magnatibus. Qui tanta velocitate tam spatiösam viam transcurrit, quod intolerabili compulsus necessitate die, quo a Terra Sancta recessit, eodem ad XIII septimanas Londinum intravit» (ibid.). ²⁾ «Adjunxitque idem nuntius, quod omnes ad se confugientes vel captos alienos in prima acie belli exponunt et pugnantes tam viri quam foeminae sicut ante sic et retro bene sagittant. Nec valebit christianitati eis resistere, nisi potenti manu Dei suffulcatur adjutrice. Vastatis enim jam fere omnibus ibidem Templaris et Hospitalariis, nisi festinus interveniat succursus, in mundo quam citius, quod absit, horribilis imminebit interitus» (ibid.).

1260 April. 14, ind. III. Accon. — Johannes Grifus, miles Acconensis, cum Agatha uxore omni jure et auxilio Vellejano renuntiante, filia quondam Georgii de Vienna, coram magistro Arnulfo de Perona, locum vicecomitis tenente, Alardo Raymundi de Curte, Gaufrido de Tabbaria, Johanne Philippi et Henrico de Contes,¹⁾ juratis curiae Acconensis, fratre Crapho, hospitalario Acconensi locumque magistri tenente, et Aliotto Uguccione, Hospitali per manum Josephi de Canci thesaurarii baculo tradito donat hereditatem, quam habet in civitate Acconensi in Monte Musardi ante turrim, quae dicitur Columberius et dictae domus est, ex parte septentrionis inter rugam, quae dicitur de caldoreriis, et rugam, quae dicitur de biscotto, et viam, quae inde vadit, ab oriente usque occidentem usque ad rugam de calderone sive de tribus anellis et domum Michaelis caldorarii, quam tenet ab Hospitali, deinde annualem XVI bisantiorum censum, quem abhinc reddet Ysabella, uxor olim Adae Montifredi. — Craphus, Girardus de Domibus fratres; Petrus Burgensis, Johannes Rofinus, Ghibertus Johannis, Guillelmus Scriba, Francigena, Guidoctus Volans, jurati curiae. Aliottus Uguccionis, judex ac notarius publicus, scripsit (Paoli I, p. 297—298, No. 19; cf. Lois [ed. Beugnot] II, p. 22, No. 89 not.). 1291

¹⁾ Alias: Conches.

„ April. 27. Accon in palatio ecclesiae Acconensis, in quo habitat legatus. — Guillelmus de Campo, sacri palatii notarius, confirmat, magistrum Hugolinum Romanum, procuratorem abbatis et conventus S. Mariae de Josaphat, coram se et testibus infrascriptis Thomae, episcopo Bethlemitano ac Sedis Apostolicae legato, epistolam Alexandri IV papae supra dictam (No. 1264) praesentavisse. — . . .¹⁾ olim episcopus Beritensis, abbas Bellimontis,²⁾ frater Stephanus Bellimontis, Cisterciensis ordinis, frater Galterius, poenitentiarius legati, Philippus, decanus Acconensis (Delaborde, p. 106—107, No. 51). 1292

¹⁾ Galerannus? Idem cum Arnulfo, fratre Ordinis Praedicatorum, concilium Lugdunense adiit (Matthaeus Paris IV, p. 344) et s. a. privilegium a Friderico II civibus Acconitanis (28 Mart. 1224) concessum vidisse confirmat (Winkelmann, Acta inedita I, p. 241, No. 263 not.). ²⁾ De hac abbatia cf. ZDPV. X, p. 35. Abbates anonymi memorantur 1208 (Potthast, No. 186), 1246 (Berger, No. 2039), 1251 et 1253 (ibid. No. 5129, 5178).

„ April. 27. Accon in palatio ecclesiae Acconensis, in quo habitat legatus. — Guillelmus de Campo, sacri palatii notarius, confirmat, Hugo-

linum Romanum, procuratorem abbatis et conventus B. Mariae de valle Josaphat, coram se et testibus infrascriptis Thomae, episcopo Bethlemitano ac Sedis Apostolicae legato, epistolam Alexandri IV praesentavisse insertam — Testes ut supra No. 1292 (Delaborde, p. 108—109, No. 52). **1293**

1260 Dec. 10, ind. III. Tyri in palatio communis Januae, ubi regitur consilium. — Jacobus Spinula et Guillelmus de Savignano, consules et vicecomites Januensium Syriae, procuratores Fresonum Malocellum et Johannem de Rovegno, cives Januenses, eligunt, qui nomine communis Thomae, episcopo Bethlemitano et Sedis Apostolicae legato, literas ab Apostolica Sede impetratas praesentent, qui de mandato papae, ut sibi Pisanorum et Venetorum turres et fortalitiae T. Sanctae tradantur, postulaverit. — Octobonus Piccamilius et Ansaldus Auric. Conradus Cagnata de S. Donato, notarius imperii, scripsit (Tafel-Thomas III, p. 40—41 in No. 346; Sauli, Colonie II, p. 199; G. Müller, p. 455—456; cf. Heyd I, p. 152). **1294**

(„). — (Alexander IV) Olaoni, regi Tartarorum, congaudens, quod per ipsius nuntium Johannem Ungarum, se fidem christianam amplecti velle confirmaverat et sacerdotem transmittendum petiverat, gratulatur eumque rogit, ut cum patriarcha Hierosolymitano de proposito suo exsequendo agat (Raynaldi, Annal. 1260, § 29—32). **1295**

(„ c.). — Jacobus, patriarcha Hierosolymitanus, se privilegium a Rogerio I, rege Siciliae, fratribus Hospitalis per manum Gubaldi prioris concessum vidisse, confirmat (Pirrus, Sicilia sacra II, p. 931; Lünig, Cod. diplom. Ital. II, p. 1635—1638, No. 1). **1296**

(„ c.?).¹⁾ — Philippus de Montfort, dominus Tyri, civibus Massiliae coram Egidio, archiepiscopo Tyrensi, et Hugone de Revel, magno praeciptore Hospitalis, quaedam jura concedit (Ruffi I, p. 96; cf. Heyd I, p. 320). ¹⁾ Num sub a. 1256 ponendum? **1297**

1261 Jan. 11—17, ind. IV. — Thomas, episcopus Bethlemitanus et Sedis Apostolicae legatus, sigillans exponit, quae cum Venetis et Pisanis egerit, quos de mandato Alexandri IV papae admonuerat, ut sibi turres suas Acconenses assignarent. Die enim XI Januarii syndici et procuratores Januenses venerunt scilicet Fresonus Malocellus et Johannes de Rovegno epistolas Alexandri IV et chartam procurationis suaee praesentantes. Die vero XIII ejusdem mensis Johannes Dandulus, bailus Venetorum, Gottifridus Drapperius, consul Pisanorum Acconensem, praesentibus Nicosiensi, (Henrico), Nazareno et (Joscellino?), Caesareensi, archiepiscopis, (Florentio), Acconensi, (Eustorgio), Tiberiadensi et Edessensi, episcopis, (J.?), priore S. Sepulchri, (Simone?), abbatte Templi Domini, marescalco et praeciptore Theutonicorum, Goffrido de Sarzinis et aliis congressi sunt, sed quum consilium Venetorum abasset, Johannes Dandulus pro se et consule Pisanorum (quum Venetorum et Pisanorum consilium esset commune), se hac de re respondere posse, negavit. Postquam igitur XV die ejusdem mensis antedicti marescalcus Templi, praeciptor Hospitalis, comes Joppensis, dominus Cayfae, Johannes de Gibelletto, marescalcus regni Hierosolymitani, Acconensis et Tiberiadensis archidiaconi, magister Johannes Pascha, cantor Famagustae, iterum convenerunt, Thomas legatus a Venetis et Pisanis postulavit, ut sibi turres Acconenses infra diem Martis primo venturum, octavum videlicet diem receptionis mandati Apostolici traderent, sed Johannes Dandulus varia

opponens huic obedire noluit et XVII die coram antedictis et domino de Azoto nomine Venetorum et Pisanorum confirmavit, se turres ac munitiones sine mandato dominorum suorum speciali tradere nec velle nec debere. Legatus his auditis terminum usque ad XV dies prorogavit, ut consulerent, quid sibi responderent. — Nicolaus de Panormo, S. Ecclesiae Romanae scrinarius, scripsit (Sauli, Colonie dei Genovesi in Galata, Torino 1831, II, p. 199—204, No. 7; Tafel-Thomas III, p. 39—44, No. 346; Müller, p. 455—457; cf. Heyd I, p. 350—351).

1298

1261 Mart. 4. Accon. — Thomas Berardi, magister Templi, Amadeo, thesaurario Templi in Anglia, fusiis narrat de invasione Tartarorum et de summo periculo, in quo christiani Terrae Sanctae versantur, qua de causa fratrem Templi Stephanum ad partes Hispaniae, fratrem Hospitalis in Franciam et fratrem Theutonicorum ad partes Alemanniae cum litteris Sedis Apostolicae legati mittit auxilium petituros et exponit, Templi domum propter plurimas expensas gravissime oneratam esse praesertim, quum Januenses aliquique mercatores in urbe Accon non inveniantur, a quibus pecunia mutuari possit (Annal. Burton, p. 491—494; Mon. Germ. SS. XXVII, p. 483—484; Mon. Boica XXIX B, p. 198—201).

1299

„ Mart. (gallice). — Julien, dominus de Seete et Biaufort, domui Theutonicorum et Annoni (Anne) magistro concedit et sigillo confirmat le Schuf, Henihati, casale de Niha et gastinas, Tyron, Achif, le Hossaim, Amellebene, Sarsouris, Elmesetye et casale Besser cum gastinis, la Meissereyfe, la Gezeyre, casalia la Mensora, Mouresthe et Jebha, gastinam Geishou, casale Baderen et gastinas, Ouzelle, Houreybe, gastinas de Beninemre, Meisquir, de la Houreybe, casale Mohuthara et gastinam ejus Bede, casale Bouthme et le Ssouff dou Ssoueizeni, casale Cafrenebrach et ejus gastinas, le Doureip et gastinam ejus, quae est in divisione de Maasar Beni Elhon, casalia Deir Zecaron, Maassar Beni Elhon, Befedin, Deir Bebe, Deir Elcamar eorumque gastinas, gastinas de Beni Belmene, Beni Nemre, filiorum de Negeme, le Sscuff de Medenes et de Beni Eleczem, casale Gezin et ejus gastinas, la Couleya, gastinam de Beni Rages et Thora, Bergoiss, la Gabatie, la Ssemeha, Baraquedes, gastinam de Beni Ougih, casale Queitoule ejusque gastinam, casale Bequin et ejusque gastinam Delgane, casalia Bennouthe, Eissif, la Gederde, Bathon, Hazibe, Hadous, Elhoussem et gastinam le Ssoucayef cum omnibus pertinentiis. — De hominibus Juliani: Johan de la Tor constabularius, Johan Harneis marescalcus, Phelippe de Biaufort, frater Juliani, Joffroi de Villiers, Phelippe Hardel, Ode de Creel, Guy de Renay (Strehlke, p. 103—104, No. 117).

1300

„ Mart. (gallice). — Julien, dominus de Seete et Biaufort, sigillo confirmat, Andream (Andre) de Schuf coram ipso Annoni, Theutonicorum magistro, quicquid de Scuff et pertinentiis possidebat, scilicet le Schuff de Medienes et de Beni Eleczem, casale Gezin et gastinas, la Couleya, gastinam de Beni Raies et Thora, Bergoiss, la Gabatie, la Ssameha, Baraquedes, gastinam de Beni Ougih, casale Queitoule ejusque gastinam, casale Bequin et ejusque gastinam Delguane, casalia Bennouthe, Eissif, Gedeyde, Bathon, Hazibe, Hadous, Elhoussem, gastinam le Ssoucayef cum omnibus pertinentiis VI millibus bisantiorum acceptis et sub annuali censu CCC bisantiorum concessisse. — Testes ut supra No. 1300 (Strehlke, p. 104—106, No. 118).